
 
 

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI (SR) 
                                                                     

Copia di Deliberazione della Giunta municipale 
 

 Numero 108 del 30-10-2023  
 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO PER LA CREAZIONE DI UN 
ORTO BOTANICO DEL MEDITERRANEO NELLA VILLA COMUNALE 
CON PIANTE DEI PAESI DI PROVENIENZA DEGLI OSPITI SAI 
MSNA/DM - ANNO 2023 -  PROPOSTA PRESENTATA DALLA R.T.I: 
ASSOCIAZIONE LA PINETA ONLUS E PASSWORK COOP. SOC. ONLUS  
- CONDIVISIONE/AUTORIZZAZIONE. 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di ottobre, alle ore 11:43 e seguenti nella casa 
comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta municipale con l'intervento dei signori: 
 

AMENTA PAOLO SINDACO P 
MICELI MARILENA VICESINDACO P 
DI MAURO SALVATORE ASSESSORE P 
GAZZARA SEBASTIANO ASSESSORE P 
LIISTRO IVAN ASSESSORE A 

 
Presenti n.   4             Assenti n.   1.                
 
Presiede AMENTA PAOLO nella sua qualità di SINDACO e partecipa il Vicesegretario del Comune 
Dott.ssa  Greco Adriana. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta municipale a 
deliberare sull'argomento in oggetto. 
 
 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 30-10-2023 Pag. 2 
 

 

                                    

        PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE  

 
                          

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO PER LA CREAZIONE DI UN 
ORTO BOTANICO DEL MEDITERRANEO NELLA VILLA COMUNALE 
CON PIANTE DEI PAESI DI PROVENIENZA DEGLI OSPITI SAI MSNA/DM 
– ANNO 2023 – PROPOSTA PRESENTATA DALLA R.T.I: ASSOCIAZIONE 
LA PINETA ONLUS E PASSWORK COOP. SOC. ONLUS – 
CONDIVISIONE/AUTORIZZAZIONE. 

 
IL RESPONSABILE DEL III SETTORE-TECNICO 

Su proposta del R.U.P. Geom. Capo Giuseppe Carpinteri 
 

VISTA la nota del 20/10/2023, pervenuta al Comune in data 23/10/2023 prot. gen. n.16532, della R.T.I: 

Associazione La Pineta Onlus con sede a Gran Michele (CT) P.iva: 04993390873, capogruppo per la gestione 

del progetto SAI MSNA del Comune di Canicattini Bagni Codice progetto 748-PR3 e la Passwork Impresa 

Sociale Società Coop. Soc. Onlus con sede a Canicattini Bagni – P.IVA: 01331190890, partner per la gestione 

del progetto SAI MSNA del Comune di Canicattini Bagni Codice progetto 748-PR3 ed ente titolare del 

progetto SAI DM/DM del Comune di Canicattini Bagni Codice progetto 747-PR3, avente a oggetto: 
RICHIESTA PER LA REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO PER LA CREAZIONE DI UN ORTO BOTANICO 

DEL MEDITERRANEO NELLA VILLA COMUNALE CON PIANTE DEI PAESI DI PROVENIENZA DEGLI 

OSPITI SAI MSNA/DM – ANNO 2023 (allegato “A”); 

DATO ATTO che con la nota suddetta la R.T.I.: Associazione La Pineta Onlus e la Passwork Impresa Sociale 

Società Coop. Soc. Onlus chiedono al Comune di essere autorizzati a realizzare nei mesi di Novembre e 

Dicembre 2023 un laboratorio per la creazione di un orto botanico del mediterraneo nella villa comunale con 

piante dei paesi di provenienza degli ospiti SAI MSNA/DM, con un impegno economico di euro 31.633,35 

come da prospetto allegato alla citata richiesta; 

DATO ATTO altresì, che la R.T.I. si impegna a realizzare i lavori di conduzione, gestione e manutenzione 

indicati nel computo metrico elaborato dall’Ufficio Tecnico comunale che potranno essere eseguiti durante gli 

anni 2024 e 2025 impegnando somme dei progetti SAI pari a circa 30.000,00 euro per anno, previa verifica, da 

parte dell’Amministrazione comunale, delle modalità di concessione/affidamento della villa ai due soggetti 

gestori dei progetti SAI;    

DATO ATTO che le spese del presente laboratorio anno 2023 e della successiva conduzione e gestione della 

Villa comunale anno 2024 – 2025, per circa 92.000,00 euro trovano copertura finanziaria con le somme previste 

come “Spese per integrazione” già approvati con i progetti SAI MSNA 748-PR3 e SAI DM/DM 747-PR3 del 

Comune di Canicattini Bagni; 

 

 

DATO ATTO che la Villa comunale posta in Via Vitt. Emanuele, Via Nazario Sauro e Via Cesare Battisti fa 

parte del demanio pubblico comunale nonché nella piena disponibilità dell’Amministrazione Comunale; 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 30-10-2023 Pag. 3 
 

 

DATO ATTO che la Villa comunale si presenta in uno stato di parziale abbandono pertanto è meritevole di 

interventi di riqualificazione del verde e di una maggiore fruizione da parte della collettività e degli ospiti SAI 

MSNA/DM;  

VISTA la planimetria degli interventi da realizzare con la proposta di che trattasi (in atti dell’Ufficio Tecnico); 

DATO ATTO che gli interventi di realizzazione dell’Orto Botanico alla Villa comunale dovranno realizzarsi 

nel corpo delle aiuole centrali mentre nessuna fornitura è prevista nelle aiuole di perimetro sottostante il fronte 

di Via Garibaldi; 

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico ha espresso il proprio parere favorevole a condizione che non siano  

estirpate piante-alberi esistenti nel corpo centrale delle aiuole;  

DATO ATTO di dover condividere la nota 20/10/2023, pervenuta al Comune in data 23/10/2023 prot. 

gen.n.16532, della R.T.I.: Associazione La Pineta Onlus e la Passwork Impresa Sociale Società Coop. Soc. 

Onlus con la quale chiedono al Comune di essere autorizzati a realizzare nei mesi di Novembre e Dicembre 

2023 un laboratorio per la creazione di un orto botanico del mediterraneo nella villa comunale con piante dei 

paesi di provenienza degli ospiti SAI MSNA/DM, con un impegno economico di euro 31.633,35 come da 

prospetto allegato alla citata richiesta; 

DATO ATTO altresì, che la R.T.I. si impegna a realizzare i lavori di conduzione, gestione e manutenzione 

indicati nel computo metrico elaborato dall’Ufficio Tecnico comunale che potranno essere eseguiti durante gli 

anni 2024 e 2025 impegnando somme dei progetti SAI pari a circa 30.000,00 euro per anno, previa verifica, da 

parte dell’Amministrazione comunale, delle modalità di concessione/affidamento della villa ai due soggetti 

gestori dei progetti SAI;    

VISTI gli artt.107 e 109, c.2, del Decreto Legislativo n.267/2000; 

VISTA la L.R. n.48/1991 e la L.R. n.30/2000;  

VISTA la Circolare 13 aprile 2001, n.2, dell’Assessorato EE.LL., relativa all’applicazione della L.R. n.30/2000;  

VISTI gli allegati pareri tecnico (a condizione) e contabile favorevoli resi ai sensi dell’ex art.53, c.1, della L. 

n.142/1990, come recepito con l’art.1, comma 1, lettera i), della L.R. n.48/91 e modificato dall’art.12 della L.R. 

n.30/2000; 

DATO ATTO che la presente deliberazione prescinde dal parere finanziario; 

ATTESA la propria competenza; 

 

PROPONE 

Di adottare il testo della seguente deliberazione: 

1. LE MOTIVAZIONI di cui in premessa, che qui si intendono interamente riportate, fanno parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

2. DI CONDIVIDERE la nota 20/10/2023, pervenuta al Comune in data 23/10/2023 prot. gen. n.16532, della 

R.T.I.: Associazione La Pineta Onlus e Passwork Impresa Sociale Società Coop. Soc. Onlus con la quale 

chiedono al Comune di essere autorizzati a realizzare nei mesi di Novembre e Dicembre 2023 un laboratorio 

per la creazione di un orto botanico del mediterraneo nella villa comunale con piante dei paesi di 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 30-10-2023 Pag. 4 
 

 

provenienza degli ospiti SAI MSNA/DM, con un impegno economico di euro 31.633,35 + IVA come da 

prospetto allegato alla citata richiesta (Allegato “A”); 

3. DI AUTORIZZARE come da nota 20/10/2023, pervenuta al Comune in data 23/10/2023 prot. gen. n.16532, 

della R.T.I.: Associazione La Pineta Onlus e Passwork Impresa Sociale Società Coop. Soc. Onlus la 

realizzazione nei mesi di Novembre e Dicembre 2023 di un laboratorio per la creazione di un orto botanico 

del mediterraneo nella villa comunale con piante dei paesi di provenienza degli ospiti SAI MSNA/DM, con 

un impegno economico di euro 31.633,35 come da prospetto allegato alla citata richiesta e alle condizioni 

espresse dall’Ufficio Tecnico (Allegato “A”); 

4. DI PRENDERE ATTO che la R.T.I. si impegna a realizzare la conduzione, gestione e manutenzione 

indicati nel computo metrico elaborato dall’Ufficio Tecnico comunale che potranno essere eseguiti durante 

gli anni 2024 e 2025 impegnando somme dei progetti SAI pari a circa 30.000,00 euro per anno, previa 

verifica, da parte dell’Amministrazione comunale, delle modalità di concessione/affidamento della villa ai 

due soggetti gestori dei progetti SAI;    

5. DI DARE ATTO che le spese del presente laboratorio anno 2023 e della successiva conduzione e gestione 

della Villa comunale anno 2024 – 2025, per circa 92.000,00 euro, trovano copertura finanziaria con le 

somme previste come “Spese per integrazione” già approvati con i progetti SAI MSNA 748-PR3 e SAI 

DM/DM 747-PR3 del Comune di Canicattini Bagni; 

6. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.12, c.2, della L.R. n.44/1991, la presente deliberazione urgente e 

immediatamente eseguibile al fine di trasmettere gli atti all’Ufficio Tecnico e agli operatori economici della 

R.T.I. per i successivi adempimenti di rispettiva competenza;  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione del III Settore – Tecnico di quest’Ente e richiamatane le 

motivazioni che vengono integralmente e a ogni effetto recepite; 

FATTO proprio il contenuto della proposta medesima;  

VISTA la nota del 20/10/2023, pervenuta al Comune in data 23/10/2023 prot. gen. n.16532, della R.T.I: 

Associazione La Pineta Onlus con sede a Gran Michele (CT) P.iva: 04993390873, capogruppo per la gestione 

del progetto SAI MSNA del Comune di Canicattini Bagni Codice progetto 748-PR3 e la Passwork Impresa 

Sociale Società Coop. Soc. Onlus con sede a Canicattini Bagni – P.IVA: 01331190890, partner per la gestione 

del progetto SAI MSNA del Comune di Canicattini Bagni Codice progetto 748-PR3 ed ente titolare del 

progetto SAI DM/DM del Comune di Canicattini Bagni Codice progetto 747-PR3, avente a oggetto: 
RICHIESTA PER LA REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO PER LA CREAZIONE DI UN ORTO BOTANICO 

DEL MEDITERRANEO NELLA VILLA COMUNALE CON PIANTE DEI PAESI DI PROVENIENZA DEGLI 

OSPITI SAI MSNA/DM – ANNO 2023 (allegato “A”); 

RITENUTO come da nota 20/10/2023, pervenuta al Comune in data 23/10/2023 prot. gen. n.16532, della 

R.T.I.: Associazione La Pineta Onlus e Passwork Impresa Sociale Società Coop. Soc. Onlus di dovere 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 30-10-2023 Pag. 5 
 

 

autorizzare la realizzazione nei mesi di Novembre e Dicembre 2023 di un laboratorio per la creazione di un orto 

botanico del mediterraneo nella villa comunale con piante dei paesi di provenienza degli ospiti SAI MSNA/DM, 

con un impegno economico di euro 31.633,35 come da prospetto allegato alla citata richiesta e alle condizioni 

espresse dall’Ufficio Tecnico (Allegato “A”); 

VISTI gli allegati pareri tecnico (a condizione) e contabile favorevoli resi ai sensi dell’ex art.53, c.1, della L. 

n.142/1990, come recepito con l’art.1, comma 1, lettera i), della L.R. n.48/91 e modificato dall’art.12 della L.R. 

n.30/2000; 

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000 (T.U.EE.LL.);  

VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii e la L.R. 23 dicembre 2000, n.30 e ss.mm.ii;  

VISTA la Circolare 13 aprile 2001, n.2, dell’Assessorato Regionale EE.LL., pubblicata sulla GURS del 

4/05/2001, parte I, n.20, sull’assetto delle competenze; 

VISTO  l'O.R.EE.LL. e il relativo regolamento d’esecuzione; 

ATTESA la propria competenza; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, come a ogni effetto approva, l’allegata proposta, formante parte integrante e sostanziale 

del presente verbale;  

2. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.12, c.2, della L.R. n.44/91, la presente deliberazione urgente e 

immediatamente eseguibile per le motivazioni di cui alla proposta di deliberazione dell’U.T.C.;  

  

 

 

 
 
Esito del parere  di regolarità tecnica ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con l’art. 1, comma 
1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000: 
 
Favorevole data: 27-10-2023    IL DIRIGENTE: F.to Geometra Capo Carpinteri Giuseppe 
 
 
 
Esito del parere  di regolarità contabile ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con l’art. 1, 
comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000: 
 
Favorevole data: 30-10-2023    IL DIRIGENTE: F.to Dott.ssa Greco Adriana 
 
 
 
 
 
   
  
 
 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 30-10-2023 Pag. 6 
 

 

 
Il presente verbale, previa lettura, è stato firmato ai sensi di legge, come segue (sull’originale è apposta la firma 
digitale del Sindaco e del Segretario verbalizzante) 

Il SINDACO  Il Vicesegretario 

f.to AMENTA PAOLO  f.to Greco Adriana 

  

  

 
 
          

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 44/91 
 
Lì,  30-10-2023 
 
Numero registro pubblicazione: 1809 
 
  

 Il Vicesegretario 

    f.to Dott.ssa Greco Adriana 
 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, in quanto: 

� Sono decorsi giorni 10 dalla sua pubblicazione all’Albo pretorio (comma 1) 
 

� È stata dichiarata immediatamente esecutiva (comma 2)  
Canicattini Bagni, li 30-10-2023    

 
 IL Vicesegretario 

 
 f.to Dott.ssa Greco Adriana 

 
 
 


